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UTVECKLING AV SPÅRVÄGSTRAFIKEN INOM
SUNDSVALL OCH DESS INDUSTRIDISTRIKT.

Föredrag av civilingenjör Alf Lindén,
Sundsvalls spårvågar.

Det har blivit en sed inom Svenska Spårvägsföreningen att ledaren
för spårvägsföretaget i den stad, där föreningen behagar hålla sitt års
möte, skall vid detta tillfälle lämna en redogörelse över ortens spårvägs
företag, deras tillkomst och utveckling, varför jag härmed har äran
lämna sådan beskrivning över spårvägarna i Sundsvall och dess indu
stridistrikt.

Redan tidigare — det var vid föreningens senaste årsmöte i Göteborg
— har tillfälle beretts mig att inför föreningen redogöra för hithörande
frågor och beskrevs då, hurusom Sundsvalls stad från att för 70 ä 80
år sedan endast varit ett fiskeläge vid Selångersåns utlopp — visser
ligen ett ganska betydande sådant — hastigt utvecklade sig till en
centralpunkt för det sågverksdistrikt, som på 1860- och 1870-talen
hastigt växte upp på kuststräckan mellan Ljungan och Indalsälvens
utlopp. Dessa båda mäktiga älvar jämte deras hivattendrag hava näm
ligen sedan gammalt utgjort och utgöra allt fortfarande en viktig trans
portled för timret från det skogrika upplandet.

Att under sådana förhållanden trafikhehovet mellan de olika indu
striorterna och mellan dem och staden iskulle bli starkt var naturligt.
Alnösundet utgjorde sålunda ända intill sekelskiftet den stora färd
vägen mellan här belägna samhällen och staden, i det man under som
maren begagnade sig av de talrika håtförbindelserna och under vintern
av isen. Vid sekelskiftet hade emellertid spårvägstekniken nått sådan
utveckling att de gamla hästdragna spårvagnarna började utbytas mot
elektriska sådana. Tanken på att även här uppe anlägga elektriska
spårvägar vaknade, och den plan. som då framlades, gick ut på, att
genom en spårvägslinje mellan Bergeforsen uppe vid Indalsälvens ut
lopp och Njurundahommen vid Ljungans utflöde förena staden med
samtliga sågverk utefter kusten. Det var nuvarande ordföranden uti
styrelsen för Sundsvalls Spårvägs Aktiebolag, bankdirektör Erik Berg
gren, och dess f. d. ordförande, konsul Gannan Bergh, som sålunda
tillsammans med direktörerna Edström och Lindén för Asea i Västeras,
vilka sökte förverkliga planen. Förslaget stötte emellertid på starkt
motstånd från flera håll och endast en ringa del av dessa vid
synta mäns förslag kom till utförande vid första utbyggnaden, näm-
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gift. Vid planläggandet av den nya spårvägslinjen och inköpen av rul
lande materiel hade man tydligen ej gjort klart för sig, att den nya
linjen mera hade karaktär av förortsbana än spårvägslinje med trafi
kanternas högre fordringar på både ökad hastighet och bekvämlighet.
Spåret stakades sålimda allt för snålt med starka stigningar och för
små kurvradier, överbyggnaden utfördes för svag och erforderliga
grundförstärkningar försummades, motorvagnarna byggdes tvåaxliga
med relativt stort axelavstånd — 3 m. — vilket hade till följd att
vagnarna fingo en ostadig gång och hårt angrepo spåret. Omformare
stationen vid Tunadal arbetade dessutom synnerligen oekonomiskt:
allt detta samverkade att redan från början göra spårvägen impopulär.
För alla stod sålunda klart att ombyggnad i berörda avseenden var

oundviklig, om banan i fortsättningen skulle kunna äga bestånd, men
samtidigt var det givetvis oriktigt att investera ytterligare kapital i ett
företag, som redan förut hade så stora svårigheter att förränta sig. Det
förslag till frågans lösning, som av dåvarande ledningen framlades,
gick emellertid ut på att genoni samtrafik med bussarna till norra
delen av industridistriktet öka trafiken och sålunda sätta företaget i
stånd att bära de ökade utgifterna. Samtrafikstanken vann emel
lertid ej huvudintressenternas gillande, utan beslutade de sig för om
byggnadsförslaget med uteslutande av samtrafiken. Detta beslut måste
emellertid med naturnödvändighet komma att draga med sig svåra
ekonomiska följder.
Under senare tiden — sedan de för ovannämnda samtrafik inköpta

busslinjerna åter sålts — har emellertid förslag väckts att lösa frågan
genom spårvägens förlängning förbi Östrand fram till Vivsta eller efter






